
北京市农村污水治理工作简介

北京市水务局

北京市水土保持工作总站

2016年9月



随着城市化进程的不断加快和农村经济的快速发展，北京

市农村污水处理设施的供需矛盾日益突出。国务院2014年5月

16日印发了《关于改善农村人居环境的指导意见》，北京市6

月10日印发了《提升农村人居环境推进美丽乡村建设的实施意

见（2014-2020年）》，明确提出要加大农村污水处理力度。

北京市作为国际型大都市，紧紧围绕生态文明建设、京津

冀协同发展等新要求，努力实现提高人民生活品质、建设国际

一流和谐宜居之都的目标，对农村基础设施建设提出了更高的

要求，未来的10-20年将是农村基础设施建设的关键时期。
[...]
求，结合北京市际情况，将辖区内五大水系划分成五类水体

（其中无I类水体），详见《北京市水污染物排放标准》（

DB11/307-2005）附录A。

（二）水功能区划

50



51



北京市水源地保护格局图

52



《2014年北京区域统计年鉴》显示，北京市共有村庄（

村民委员会、行政村）3938个，农业总产值为421.78元，农

村居民人均收入18337元。

北京市各区县农村基本情况

（三）农村生活污水排放特征

区 行政村（个） 乡村人口（万人） 农业总产值（亿元） 农村居民人均纯收入（元）

朝阳区 154 1 4.25 24426

丰台区 65 1.5 3.64 20442

海淀区 84 7.3 5.79 24673

房山区 459 30.6 50.58 16916

通州区 475 48.1 55.41 17925

顺义区 426 45.1 68.34 17703

昌平区 303 34.5 27.85 16756

大兴区 527 48.7 61.24 17044

门头沟区 178 4.3 5.33 17408

怀柔区 284 12 20.33 16356

平谷区 273 19.3 44.7 16865

密云区 334 21.3 47.34 16202

延庆区 376 16 26.09 15504

全市 3938 289.7 421.78 18337 53



序号 区 乡镇 村庄 工艺 类型

1 通州 台湖 胡家垡 BASS 平原

2 房山 城关 田各庄 湿地 平原，城乡结合部

3 密云 石城 石城 MBR+土地渗滤 山区，旅游

4 密云 穆家峪 庄头峪 MBR 平原

5 密云 不老屯 黄土坎 A/O+土地处理 半山区

6 密云 石城 石塘路 -- 山区

7 怀柔 桥梓 北宅 MBR 平原

8 怀柔 雁栖 神堂峪 -- 山区，旅游

9 怀柔 雁栖 长园 -- 山区

10 昌平 北七家 东沙各庄 A/O+土地处理 平原，城乡结合部

11 昌平 阳坊 东贯市 无动力生物净化槽 平原

12 昌平 小汤山 酸枣岭 接触氧化 平原

13 昌平 长陵 茂陵 --
山区，旅游，管网

已建

选取了13个村26户，对其家庭用水状况和污水产生情况进

行了一年跟踪监测。

54



（1）农村污水排放规律

城乡结合部、平原地区、山区不同区域的农户污水排放

量存在较大差别，但随月份变化趋势基本一致。冬季11月至

来年3月五个月的排水量占全年排放量的20-30%，夏季7-10

月四个月的排水量占全年的40-50%。

农村污水排放除具有月变化的特点外，还具有明显的日

变化和时变化特点，这种变化随不同类型的村庄具有不同的

变化规律。

村庄 城乡结合部村庄 平原区村庄 山区（旅游区）村庄

日变化系数Kd 1.3~ 1.7 1.7~2.4 2.4~3.0

时变化系数Kh 2.0~2.8 2.4~2.6 2.7~4.1

总变化系数Kz 2.5~4.1 4.1~6.2 6.2~12

农村污水排放日变化、时变化和总变化系数表

55



通过不同类型村庄、不同生活条件和家庭卫生条件污水排放

监测，研究得出北京市农村污水排放系数。

区域 卫生设施状况 污水排放系数

城乡结
合部

卫生和洗盥器具完善 0.7-0.8

卫生和洗盥器具不完善 0.6-0.7

平原区
农村

卫生和洗盥器具完善，有
民俗旅游

0.6-0.7

卫生和洗盥器具不完善 0.4-0.6

山区农
村

卫生和洗盥器具完善，有
民俗旅游

0.6-0.7

卫生和洗盥器具完善，无
民俗旅游

0.5-0.6

卫生和洗盥器具不完善 0.4-0.5

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

月份

城乡结合部 平原区 山区 民俗旅游区

（2）污水排放系数

56



（3）污水排放特征

一是污染物浓度较低，可生化性较好。

农村生活污水主要是生活废料和人的排泄物，一般不

含重金属和有毒有害物质，往往含有氮、磷等营养物质，

还有大量的细菌、病毒和寄生虫卵。

监测表明，大部分农村污水的性质相差不大，进水水

质BOD5为200-300mg/L，CODCr为200-450mg/L，pH值6-8，SS

为100-200mg/L，氨氮20-90mg/L，TP为2.0-6.5mg/L。水质

可生化性较好、易处理。但处理时不仅要消减有机物还需

进行脱氮除磷。如果回用必须经消毒处理。

57



二是各村庄分散排放量较小，但环境影响较大。

北京市农村居民人口总数占全市居民约13.7%，而且居住

分散，生活用排水量较城市居民相对较少。估算北京市农村

污水排放量（村域范围内，不包括镇域）约为28万m3/d

（1.02亿m3/a），总量仍比较大。

农村地区集中了北京市绝大多数饮用水水源保护区、风

景名胜区等环境敏感区，农村污水如不处理不仅污染当地居

住环境，而且会对周边河湖等水体造成污染，并威胁全市饮

用水水质安全。

58



三是水质及水量波动时段变化明显。

农村生活污水突出特征是排放的不均匀性，排水量早晚

高、白天低，夜间排水量小甚至可能断流，日变化系数大

（3.5-5.0）。

农村生活污水的水质波动较大，农村居民在早间、午间

和晚间排水量较高，这些时段排水主要集中于洗漱、炊事清

洗、冲厕、洗浴等环节，而生活污水中的污染物也主要集中

于这几个排水环节。

冬季与夏季居民的不同生活习惯也带来水量水质差异。

因此，水质水量的日间及年度变化带来的冲击负荷，将影响

农村污水处理设施稳定运行。
59



四是农村污水排放系统尚不完善。

由于农村面广且一般没有固定的污水排放口，生活污水

排放比较分散，目前北京地区大部分农村尚无排水系统。雨

水和污水大多沿道路边沟或路面排至就近水体。部分已建管

线由于长期无人养护，导致管线淤堵，污水处理设施来水量

少的现象也比较普遍。有排水系统或管道的地区，除小部分

经济条件较好的农村实行雨污分流制外，大部分地区采用合

流制排水，导致季节性水量变化较大，大大增大了污水处理

设施的处理负荷。

60



结合新农村建设，市发改委安排200

个村污水处理工作；

村镇污水处理建设作为新农村

五项基础设施转移到区县，由区

县负责建设。

市水务局针对水资源紧缺，水源保护压力日

益增大的情况，在生态清洁小流域建设中推进

水源地村庄和民俗旅游点污水治理建设；

2003年

2006年

2009年

共建成村级污水处理设施1045处。2015年底

（四）农村污水处理设施建设情况

61



截至2015年底，共建村级污水处理设施1045处，分布

在676个村庄。其中怀柔、密云、门头沟等生态涵养区建成

污水处理设施数量较多，占全市污水处理设施总数的56%。

0

50

100

150

200

250

门头沟 房山 通州 顺义 大兴 昌平 平谷 怀柔 密云 延庆 城六区

129

96

42 39

8

86

71

232 231

43

68

北京市农村污水处理设施建设现状

62



三、采取的模式和工艺

63



（一）北京市农村污水处理模式

1、分散处理模式

一是改造旱厕为生态厕所或三格化粪池厕所，定期清理。

二是分区收集农村生活污水，每个区域污水单独处理，可

采用小型污水处理设备等形式。

适用于规模小、布局分散、地形条件复杂、污水不易集中

收集的村庄污水处理。

64



分散处理方式主要集中在山区和丘陵地区。

农

户农户

污水干管

污水支管

农

户

农

户

污水干管

污水支管

自然处理设施

污水处理设备

排

水

沟

密云县石城村1号处理站

密云县石城村2号处理站

65



2、集中处理模式

污水通过管网收集后进入污水处理站集中处理。

适用于规模大、经济条件好、村镇企业或旅游业发达、

处于水源保护区内的单村或联村污水处理。

66



集中处理方式主要分布在平原地区。

农户农户
化粪池 渠道调节池 好氧池 沉淀池

污水干管污水支管

提升泵

回流污泥 剩余污泥堆肥

控制房

鼓风机

检查井

怀柔区北宅村污水处理站

67



3、接入市政管网模式

污水通过管网收集后输送至附近市政污水干管，进入城镇

污水处理厂进行处理。

适用于距离新城、建制镇的市政污水管网较近、符合高程

接入要求的农村污水处理。

68



朝阳高碑店、延庆岔道及房山坟庄等村庄接入市政管网。

农户 农户

市政污水管

化粪池

污水干管

检查井检查井

污水支管

69



北京市农村生活污水处理工艺主要有生物接触氧化、

生物转盘、厌氧生物滤池（AF）、厌氧好氧生化工艺（A/O

）、厌氧+缺氧+好氧生化工艺（A2/O）、膜生物反应器（

MBR）、曝气生物滤池（BAF）、序批式活性污泥法（SBR）

、土地渗滤、人工湿地等10种工艺。

顺义区赵庄村生物转盘工艺延庆县上磨村人工湿地 昌平区酸枣岭村接触氧化

（二）农村污水处理常用技术评价

70



采用工艺以膜生物反应器（545座，占53%）和人工湿地

（85座，占8%）为主，二者之和达到了总数的61%。厌氧好氧

生化工艺、厌氧生物滤池和接触氧化等，分别占总数的7%、

6%、5%。

污水处理设施工艺 71



1、厌氧生物滤池工艺

昌平东贯市村污水处理站

•延庆黄柏寺、柳沟、上磨及昌平狮子

营、东贯市等村采用。

•占地面积：1.5～2m2/m3。

•建设成本：3000～6000元/m3。

•运行成本：0.3～0.5元/m3 。

进水 预处理 厌氧生物滤池 出水

72



厌氧生物滤池的应用评价

• 优点：运行费用低廉

• 缺点：出水水质仅能达到北京市Ⅲ级到Ⅱ级标准，感官效

果较差。

• 适用区域：对污水处理要求不高的非水源保护区

73



2、A/O工艺

•昌平东沙各庄、上东廓、辛店和白羊城等村采用。

•占地面积：1.5～2m2/m3。

•建设成本：3000～5000元/m3。

•运行成本：0.4～1元。

进水 预处理 缺氧池 出水

74



A2O、AO应用评价

• 优点：对氮、磷去除效果较好

• 缺点：工艺流程较为复杂

• 适用区域：排水直接汇入缓流地表水体的农村

75



3、生物接触氧化工艺

•昌平慈悲峪、酸枣岭，密云古北口，

房山二合庄等村采用。

•占地面积：1.5～2.5m2/m3。

•建设成本：2000～3000元/m3。

•运行成本：0.8～1.4元。

昌平酸枣岭污水处理站

进水 预处理、调节池 生物接触氧化池 沉淀 出水

76



接触氧化的应用评价

• 优点：易于实现全自动运行。

• 缺点：出水水质基本达到北京市Ⅰ级B标准（TP一项除外

），但是还无法直接回用，需要深度处理。

• 适用区域：非严格水源保护区以外区域

77



4、生物转盘工艺

•丰台太子峪和西庄店等村采用。

•占地面积：2～3m2/m3。

•建设成本：2500～3500元/m3。

•运行成本0.5～1.4元。

丰台北宫森林公园污水处理站

进水 预处理 初沉池 生物转盘 二沉池 出水

78



生物转盘的应用评价

• 优点：运行费用低。

• 缺点：处理站环境状况较差，对周边影响大。

• 适用区域：非严格水源保护区以外区域

79



5、MBR工艺

•北京农村应用MBR很多，密云、怀

柔等水源地上游及门头沟、房山部

分村庄都有采用。

•占地面积：1.2～2m2/m3。

•建设成本：7000～15000元/m3。

•运行成本：1.2～2元。

房山牛家场污水处理站

进水
预处理池、
调节池

膜生物反应器 出水

80



MBR的应用评价

• 优点

–出水水质较好，尤其是SS浓度很低，感官效果好。能

达到北京市Ⅰ级B标准

–实行了程序自动运行，管理简便

–生化池污泥浓度高，耐冲击负荷

–占地面积小

–污泥产率低

• 缺点

–对TP和TN的去除率还达不到北京市Ⅰ级A标准，需要进

一步深度处理

–电耗高，洗膜换膜费用高

• 适用区域

–处理标准较高，运行费承担能力较强，有回用需求的

地区
81



6、人工湿地

•延庆、昌平、房山等区县多个村庄采用。

•占地面积： ≥10 m2/m3。

•建设成本：4000～7000元/m3。

•运行成本：0.8～1.4元。

房山西地村湿地污水处理

进水 预处理池 湿地处理系统 出水

82



人工湿地的应用评价

• 优点：工艺简单、管理简便、运行费用较低，夏季有较好

的景观效果

• 缺点：冬季处理效果差，占地面积大

• 适用区域：非严格水源保护区以外区域，或作为其他处理

工艺的深度处理补充

83



7、CASS工艺

•顺义葛代子、安乐、北孙各庄村、北京航天

城等采用。

•占地面积：0.8～1.4m2/m3。

•建设成本：4000～7000元/m3。

•运行成本：0.8～1.4元。

顺义安乐村污水处理站

进水 预处理 CASS反应池 出水

84



8、A/O+土地处理工艺

•密云黄土坎等村采用。

•占地面积：1.5～3m2/m3。

•建设成本：4000～5000元/m3。

•运行成本：0.8～1.4元。

密云黄土坎污水处理站

进水 预处理 A/O 土地处理 出水

85



AO+土地渗滤的应用评价

• 优点：出水水质很好，氮、磷、COD的浓度都很低，能达

到北京市Ⅰ级A标准，可直接回用

• 缺点：占地面积大

• 适用区域：一、二级水源保护区

• 实际使用情况：仅在密云县黄土坎村应用

• 原因分析：高校或以科研为主的机构不适合作为新技术的

应用推广主体，企业从自身经济利益出发，对技术的推广

热情要远远高于科研单位。

86



9、曝气生物滤池（BAF）工艺

•房山羊头岗、北正、北车营、张庄、务滋、高庄和佛子庄等村采用。